
  الــشعبيــــــــةالـجــــــمـــهوريـــــــة الـجـــــــــسائريـــــــة الــديمقـــــراطيـــة                                  

People’s  Democratic  republic  of  Algeria  

 وزارة الـتــعــليــــــــم الــعـالــي و الـبحــث الــعـلـــــــمــي  

Ministry of Higher Education and Scientific Research 

 مستـغانــــــــــم –جــــــــامـعـــــــــة عبـد الحميــــــد بـن باديـــــــس   

Abdelhamid Ibn Badis University – Mostaganem 

ـــــــيــا            ــــــــوم و الــتكنولـــــوجـــ  كـليــــــــــــة الـعـلــ

Faculty  of  Sciences and Technology 

 قسم هندسة  الطرائق

     Process Engineering  Department of  
 

   

                                                               قسم هندسة  الطرائق 
[...]
suspension MES 

Eaux usées domestiques, 

lessivages des sols 

Diminution apport de lumière 

     

 

 

 

 

 



Chapitre I : Généralité sur les eaux usées 
 

 
19 

 

I-8-Normes de rejets : 

I-8-1-Normes internationales : 

La norme est représentée par un chiffre qui fixe une limite supérieure à ne pas dépasser ou 

une limite inférieure à respecter. Un critère donné est rempli lorsque la norme est respectée 

pour un paramètre donné .Une norme est fixée par une loi, une directive, un décret de loi. Les 

normes internationales selon l’organisation mondiale de la santé pour les eaux usées sont 

présentées dans le tableau suivant :[28] 

 

Tableau I-8: Normes de rejets internationales 

Caractéristiques Unité Normes utilisées (OMS) 

pH 

 

DBO5 

 

DCO 

 

MES 

 

   
  

 

NO2 

 

NO3 

 

P2O5 

 

Température 

 

Couleur 

 

Odeur 

 

- 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

°C 

- 

- 

6,5-8,5 

 

< 30 

 

< 90 

 

< 20 

 

< 0.5 

 

1 

 

< 1 

 

< 2 

 

< 30 

 

Incolore 

 

Incolore 

 

 

 

 



Chapitre I : Généralité sur les eaux usées 
 

 
20 

 

I-8.2 Normes de rejets Algérienne : 

Selon les normes algériennes les valeurs limites maximales de rejet d’effluents sont  

regroupées dans le tableau suivant : [29] 

 

Tableau I-9 : Normes de rejets dans un milieu récepteur (Journal Officiel de la   République 

Algérienne, 2006). 

Paramètres Unités Valeur limite 

Température 

pH 

MES 

DBO5 

DCO 

AZOTE Kjedahl 

Phosphates 

Phosphore total 

Cyanure 

Aluminium 

Cadmium 

Fer 

Manganèse 

Mercure total 

Nickel total 

Plomb total 

Cuivre total 

Zinc total 

Huiles et Graisses 

Hydrocarbures totaux 

Indice Phénols 

Composés organique 

chlorés 

Chrome total 

Chrome III 
+
 

Chrome VI
+
 

Solvants organiques 

Chlore actif 

détergents 

tensioactifs anioniques 

°C 

- 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

 

30 

6.5 à 8.5 

35 

35 

120 

30 

02 

10 

0.1 

03 

0.2 

03 

01 

0.01 

0.5 

0.5 

0.5 

03 

20 

10 

0.3 

05 

 

0.5 

03 

0.1 

20 

01 

2 

10 

 

 

 



Chapitre I : Généralité sur les eaux usées 
 

 
21 

 

 

I-9-Conclusion : 

         Dans moins de cinquante ans, l'eau deviendra de plus en plus rare. La violence entre les 

peuples, et puis il peut y avoir des conflits entre les pays qui détiennent l'or bleu et les pays 

qui le convoitent par nécessité. En fait, l'utilisation de l'eau a considérablement augmenté 

depuis les années 1990 et de nombreuses régions du monde atteindront bientôt leurs limites. 

L'écart entre une population mondiale qui augmentera de près de 45 % au cours des 30 

prochaines années et des débits d'eau douce qui n'augmenteront que de 10 % au cours de la 

même période se creuse. La rareté de l'eau aggravera la malnutrition dans les pays déjà 

touchés. De plus, la récolte sera également affectée, formant un cercle vicieux. 

La dégradation de nombreux déchets et de l'eau coûte des milliards de dollars. Sauvegarder 

une telle ressource si précieuse à la vie, nous avons pensé à créer un marché de l'eau : l'idée 

n'a pas été exploitée et a été rapidement abandonnée. En effet, qui  troquer les nécessités de la 

vie ? 

Dans les pays industrialisés, le gaspillage d'eau peut être réduit. En 2002, les particuliers, les 

communes et les services publics français ont utilisé 6,3 milliards de mètres cubes d'eau 

potable. Seulement 2,5 % sont utilisés à des fins alimentaires. 

Aberrations dans notre société « riche » : L'eau se fait aussi plus rare et la technologie pour la 

rendre potable devient de plus en plus chère. 

Cependant, sans renoncer à nos conforts, les gouvernements des pays industrialisés seront 

obligés d'élaborer des codes de bonne conduite et d'appliquer des règles de base pour la 

gestion de l'eau. Ces précieuses réponses sont acquises dès le plus jeune âge et l'éducation 

doit commencer avec l'enfant. Désormais, chacun doit accomplir un geste citoyen en limitant 

sa consommation personnelle d'eau (douches, toilettes, débit d'eau du robinet déraisonnable). 

Scientifiques et ingénieurs commencent à repenser les techniques de conception de tous les 

équipements consommateurs d'eau. L'utilisation rationnelle de l'eau sera un défi pour les pays 

développés dans les années à venir. Contribuer à l'installation de réseaux d'adduction d'eau 

potable dans les pays sous-développés reste un défi pour les générations futures. 

 



 

 
22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II  

Description de la STEP de Mostaganem 

 

 

 

 

 

  

 

 



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
23 

 

II-1- Station d’épuration des eaux usées : 

          Les stations de traitement des eaux usées peuvent traiter les eaux usées industrielles ou 

les eaux usées provenant des activités humaines quotidiennes. L'objectif est de collecter les 

eaux usées puis de les purifier par traitement avant qu'elles ne puissent être rejetées dans la 

nature sans polluer notre environnement. 

C'est l'installation de plusieurs dispositifs et procédés bien spécifiques, chaque procédé a pour 

effet d'éliminer ou de réduire les polluants présents dans les eaux usées. Equipé d'un 

laboratoire d'analyse destiné à calculer le débit du STEP et étudier les anomalies (si 

nécessaire) de manière générale, il supervise le fonctionnement de la station [30]. 

II-2- Présentation de la wilaya de Mostaganem : 

        La wilaya de Mostaganem se trouve au Nord-Ouest de l'Algérie sur le littoral 

méditerranéen. à 350 Km à l'Ouest d'Alger et à 80 Km à l'Est d’Oran. Elle est limitée à l'Est 

par  la Wilaya de Chlef, au Sud-Est la Wilaya de Relizane, à l'Ouest la Wilaya d'Oran, au 

Sud-Ouest la Wilaya de Mascara. 

Mostaganem compte plus de 877 450 habitants (statistiques de 2018) et se compose de 32 

communes. réparties sur 10 Daïras [31]. 

 

 

 

Figure II-1 : Carte administrative de la wilaya de Mostaganem 



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
24 

 

Tableau II-1 : Quelques caractéristiques géographiques de Mostaganem(2018) 

Population  877 450 habitants  

Densité 3 067 hab./km2 

Altitude 104 m 

Superficie 50 km2 

Agglomération urbaine 399 740 habitants 

Agglomération rurale 477 710 habitants au nombre de 590 Douars. 

Pluviométrie moyenne 350 à 400 mm/an 

 

II-3- Les systèmes épuratoires à Mostaganem : 

          Il existe actuellement neuf stations d'épuration (STEP) dans la province de 

Mostaganem. Quatre d'entre eux ont reçu : Mostaganem. Sidi Ali. Sidi Lakhdar et Khadra. 

L'autre gare est celle de Mesra. Benyahi. Hajaj. Bouguirat et Fornaka finissent. En théorie, 

l'eau purifiée de la station d'épuration de Mostaganem peut être utilisée pour irriguer environ 

2 000 hectares de terres. Ce qui n’est pas encore le cas. 

 

Figure II-2 : Vues sur les stations d’épuration STEP de Mostaganem 

 



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
25 

 

II-4- Présentation du site d’étude : STEP de Mostaganem : 

          La station d’épuration de la wilaya de Mostaganem qui fait l’objet de notre étude est 

située entre les Sablettes et la Salamandre à Mostaganem en face de la mer. Elle a été mise en 

service en Mars2017. 

La station d’épuration de la ville de Mostaganem est destinée à traiter les eaux usées 

domestiques avant leur rejet dans la mer. elle permettra d'épurer les eaux usées urbaines 

domestiques dans les quartiers « ouest » et « sud » de Mostaganem, notamment les quartiers 

de Stidia, Hassi Mameche, Ouréah, Mazagran, Mostaganem, Kheireddine, Sayada et Ain 

Boudinar ; soit l'équivalent de 650 000 m³/j. Cette unité de traitement biologique des eaux 

usées, filtrera selon des opérations à travers ses bassins, une quantité d’eaux usées, évaluée à 

56.000 m3 /jour. 

Les eaux usées des localités précitées seront ‘’aspirées’’ et refoulées vers la station 

d’épuration, par des stations de relevage, déjà mises en place. Ainsi, cette dernière station 

contribuera dans la lutte contre la pollution marine du littoral de Mostaganem, avec les autres 

unités de traitement de Sidi Ali, de Sidi-Lakhdar et, Khadra, déjà en service, et portera le 

traitement des eaux usées à un taux de satisfaction avoisinant les 85% à travers le territoire de 

la wilaya [32]. 

 

Figure II-3 : Maquette représentant la station d’épuration des eaux usées de Mostaganem. 

       



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
26 

 

II-5- Les caractéristiques de la STEP : 

Tableau II-2: Caractéristiques de la STEP 

La capacité de la STEP 350 000 E.H = 56 000 m3/j 

Le procédé de traitement Boues Activées 

Le milieu récepteur La mer 

Impact de la STEP La protection du littoral 

Le périmètre concerné par la réutilisation Projet en cours d’étude 

 

La station d’épuration est de type biologique (boue activée) à moyenne charge comprenant : 

 03 Blocs 

 Bloc administration ; 

 Bloc exploitation ; 

 Ateliers. 

 Filière eaux 

 Réception avec by-pass (déversoir d’orage) ; 

 Fosse à bâtards  

 Dégrillage grossier  

 Relevage de tête  

 Comptage des eaux brutes  

 Dégrillage fin by-pass  

 Dessablage déshuilage aéré  

 Décantation primaire  

 Bassin d’aération de type moyenne charge  

 Désinfection par hypochlorite de sodium  

 Canal de comptage des eaux épurées 

 Filière boues 

 Recirculation des boues et extraction des boues en excès  

 Epaississement gravitaire des boues en excès  

 Stabilisation aérobie des boues 

 Principaux ouvrages 

 Eaux industrielles et lavage machine  

 Poste toute eaux  

 Eaux d’arrosage des espaces verts  



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
27 

 

 Poste de livraison électrique  

 Groupe électrogène 

 

II-6- Objectifs de la STEP : 

          Les responsables de la ville de Mostaganem se sont tracés les objectifs suivants : 

              ●Protection de la nappe phréatique contre la pollution. 

              ● Eviter aux agriculteurs l’irrigation des terres agricoles avec les eaux usées. 

              ● Minimiser le risque des maladies à transmission hydrique. 

              ● Économie importante de l’eau. 

              ●Eviter la surexploitation des nappes souterraines. 

              ●La protection et la sauvegarde des ressources et environnement hydrique. 

              ●La lutte contre toutes les sources de pollution hydrique. 

              ●La préservation de la santé publique. 

II-7- La Présentation des  filières de traitement de la station : 

          La station d'épuration des eaux usées de la ville de Mostaganem est prévue pour traiter 

un débit journalier moyen de 56.000 m3/j. La chaîne de traitement est composée de deux 

lignes: une ligne d'eau et une ligne de boues. 

Les différentes étapes du traitement des eaux usées et des boues dans la station sont 

schématises par la figure : 



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
28 

 

 

Figure II-4 : Chaîne complète d’épuration dans la STEP de Mostaganem 

II-7-1-Prétraitement : 

            Le prétraitement est un ensemble d'opérations physiques et mécaniques visant à 

éliminer les éléments les plus grossiers qui sont susceptibles de gêner les traitements 

ultérieurs de l’eau brute. Dans le cas des déchets encombrants (dégrillage), des sables 

(dessablage) et des graisses (dégraissage-déshuilage). [33] 

   

 

 

 

 

 

Figure II-5: Schéma d’un traitement préliminaire d’une STEP [34]. 



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
29 

 

II-7-1-1-Déversoir d’orage : 

Le déversoir d’orage de la station est installé à l’amont de celle –ci qui déverse le surplus du 

débit admissible dans le by-pass général de la station. 

La hauteur de la lame de débordement sera adaptée pour accepter une charge de 2334 m3 /h. 

L’eau usée à traiter arrive graviterment à la tête de la première filière du traitement à l’aide 

d’une conduite de 80 m de diamètre qui s’appelle liaison entre ouvrage. 

 

Figure II-6: Déversoir D’orage 

 

II-7-1-2-Dégrillage : 

Le dégrillage et le tamisage éliminent les déchets insolubles, tels que les branches d'arbres, 

serviettes hygiéniques, plastiques, etc. Ces déchets ne peuvent pas être éliminés par traitement 

biologique ou physico-chimique. Ils doivent donc être éliminés mécaniquement. Pour ce faire. 

Les eaux usées traversent une ou plusieurs grilles, dont les mailles sont de plus en plus 

serrées. 

Ceux-ci sont généralement équipés d'un système de nettoyage automatique pour éviter leur 

colmatage et également éviter les pannes de pompe (dans les cas où il y aurait un système de 

pompage). 

 Un dégrillage grossier : 

L’eau brute passe à travers une première grille qui permet l'élimination des matières de 

diamètre supérieur à 50mm. 

 



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
30 

 

 

Figure II-7: Dégrillages Grossier   

 Un dégrillage fin : 

 Après le relevage il passe par deux grilles à câble composées de barreaux placés 

verticalement ou inclinés de 60 à 80° sur l'horizontale. L'espacement des barreaux est de 

20mm. la vitesse moyenne de passage entre les barreaux est comprise entre 0.6 et 1 m/s [35]. 

 

Figure II-8: Dégrillages fin. 

II-7-1-3-Dessablage-déshuilage : 

 Dessablage : 

Le dessablage consiste à éliminer le sable présent dans les effluents brutes pour éviter leur 

dépôt dans les canalisations provoquant des blocages, et permet de réduire la production de 



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
31 

 

boues et d'éviter les interférences avec d'autres étapes de traitement, notamment les réacteurs 

biologique.[33] 

 

Figure II-9 : Clarificateur de sable. 

 Déshuilage : 

C'est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination des huiles. Son 

principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin de déshuilage, permettant 

de faire remonter rapidement les graisses en surface (les graisses sont hydrophobes). Leur 

élimination se fait ensuite par raclage de la surface. Il est important de limiter au maximum la 

quantité de graisse dans les ouvrages en aval pour éviter par exemple un encrassement des 

ouvrages, notamment des canalisations.[36] 

 

Figure II-10: Déshuilage. 

II-7-2- Décantation primaire : 

            La station est dotée de deux bassins de décantation. La décantation primaire élimine 

30 à 33 % de la DBO et 70 à 75 % des MES décantables. Le décanteur fonctionne en 

surverse. La vitesse du pont racleur est faible de façon à éviter la perturbation de la 



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
32 

 

suspension; La présence des conditions de la lumière et du nutriments favorise le 

développement des algues d’où la présence des brousses sur le pont pour éliminer ces 

derniers. les boues primaires se déposent au fond du décanteur primaire. 

Tableau II-3: Caractéristique du décanteur primaire 

Dimension Diamètre (m) Hauteur d’eau 

utile (m) 

Surface (m² ) Volume 
unitaire (m³ ) 

Temps  de 
rétention (h) 

Valeur 46 2.6 2490 3267 1.67 

 

 

Figure II-11 : Décanteur primaire. 

II-7-3-Traitement secondaire (traitement biologique) : 

            La STEP est équipé par deux bassins de forme rectangulaire chaque bassin à 6 

turbines et 12 aérateurs. L’aération à but pour développer des bactéries qui par action 

physicochimique retiennent la pollution organique. Au niveau de chaque bassin il existe une 

sonde de mesure d’oxygène dissous pour assurer le déclenchement automatique de l’aération 

en cas de défaillance de la concentration de cette dernière. 

Caractéristiques du bassin d’aération : 

-Nombre d’ouvrage= 2 ; 

-Dimension d’un bassin : L=51.3 m, l= 34.2 m, H= 3.9 m,  V=13600 m3 

-Temps de séjour moyen : 4h 

-Age des boues : 5jours 



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
33 

 

 

Figure II-12: Bassin biologique (Bassin d’aération) 

II-7-4- Décantation secondaires (Clarificateurs) : 

            Le bon fonctionnement d’une station d’épuration par boues activées exige de bien 

séparer l’eau traitée de la masse de boue activée de manière à produire un effluent clarifié 

conforme aux normes de rejet. 

Cette séparation solide-liquide peut classiquement être réalisée par sédimentation gravitaire 

dans un décanteur secondaire ou clarificateur. Le clarificateur est un composant fondamental 

d’un système à boues activées. 

L'eau traitée par le bassin d’aération arrive vers le clarificateur qui a le même principe que 

le décanteur primaire, ce bassin contient un racleur qui tourne avec une vitesse de 0.04m/s. 

l’eau sort par les conduites de trop-plein. Une partie de boues va être recirculer dans le 

bassin d’aération et le reste vers la section traitement des boues.  

description de dispositif : 

• Nombre de décanteurs : 02. 

• Diamètre : 46.00 m. 

•  Hauteur cylindrique : 2.82 m. 

• Volume net unitaire : 3735 m³. 



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
34 

 

 

Figure  II-13: Clarificateur 

II-7-5- Désinfection : 

            Les eaux sortant du clarificateur seront envoyées vers un bassin rectangulaire formé 

des chicanes pour assurer l’élimination des germes pathogènes des eaux avant leurs rejets 

dans le milieu récepteur (la mer). Cette opération est faite par l’ajout du chlore (eau de javel 

12°). A un temps de séjour égale à 30min. 

 

Figure II-14 : Bassin de Désinfection  

 

 

 

 

 



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
35 

 

II-7-6- Traitement des boues : 

II-7-6-1- Définition des boues : 

 Une boue désigne en général, un résidu organique ou minéral pouvant être solide, liquide ou même 

pâteux. Elle est caractérisée par son aspect, mais spécifiquement, c'est son origine complétée par sa 

caractérisation chimique qui déterminera sa filière de traitement. 

 Dans cette étude on parle particulièrement des boues d’épuration qui sont des résidus issus du 

traitement réalisé par les stations d'épuration d'eaux usées industrielles. 

 Les boues d’épuration sont des déchets recyclables obtenues d’après l’épuration des eaux usées 

urbaines qu’industrielles. Ce sont des suspensions complexes formées d'eau, de matière organique et 

inorganique de différentes tailles ainsi que d'une population microbienne très variée. Le volume et les 

caractéristiques des boues varient en fonction de leurs origines et des types de traitement donné à l'eau 

usée. 

II-7-6-2- Origine des boues : 

 Les boues d'épuration peuvent être d'origine primaire, secondaire ou sont digérées. Selon l'étape de 

traitement subi par l’eau usée. 

 Généralement, les types de processus à employer dans une chaîne de traitement dépendent de la 

qualité de l'eau usée à traiter et du taux d'élimination des polluants envisagés .Ces procédés de 

traitement génèrent des boues d'épuration.[37] 

II-7-6-3- Procédés de traitement des boues : 

a) L'épaississement : 

L'épaississement est la réduction active du volume des boues tout en augmentant la 

concentration pour permettre la déshydratation. Les concentrateurs statiques comportent deux 

étapes de fonctionnement : La clarification permet d'obtenir un surnageant pauvre en matière 

suspension, l'épaississant  est considéré comme un décanteur. puis sous l'action de la gravité, 

le contenu des boues en matières en suspension progressant. 



Chapitre II : Description de la STEP de Mostaganem 
 

 
36 

 

 

Figure II-15: Epaississeur 

b) La Stabilisation : 

La stabilisation aérée des boues a pour but de réduire le maximum des matières 

organiques qui ne sont pas dégradées par l’apport de l’oxygène par des aérateurs fixés sur 

des Ponts en biton fonctionnent en alternances 50 minutes en marche et  10 minutes 

d’arrêt . Les boues peuvent rester dans le bassin jusqu’à 14 jours . La couleur marron 